
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

П Р И К А З  
 
 

14.03.2024  № 427 
 
 

 
Об организации профессионального обучения по профессиям рабочих, 

должностям служащих обучающихся 8–11-х классов общеобразовательных 
организаций Тульской области  
в первом полугодии 2024 года  

 

В целях организации профессионального обучения по профессиям 

рабочих, должностям служащих обучающихся 8–11-х классов 

общеобразовательных организаций Тульской области в 2024 году, в 

соответствии с приказом министерства образования Тульской области от 

14.02.2024 № 236 «Об утверждении плана работы центра опережающей 

профессиональной подготовки Тульской области на 2024 год»,  на основании 

приказа Министерства просвещения Российской Федерации от 14.07.2023 № 534 

«Об утверждении Перечня профессий рабочих, должностей служащих, по 

которым осуществляется профессиональное обучение», и Положения о 

министерстве образования Тульской области, утвержденного постановлением 

правительства Тульской области от 29.01.2013 № 16, 

 п р и к а з ы в а ю: 

1. Государственному профессиональному образовательному учреждению 

Тульской области «Тульский государственный машиностроительный колледж 

имени Никиты Демидова», структурному подразделению «Центр опережающей 

профессиональной подготовки»   (далее – ЦОПП), организовать 

профессиональное обучение по профессиям рабочих, должностям служащих 

обучающихся 8–11-х классов общеобразовательных организаций Тульской 

области в 2024 году (далее - Проект).   

2. Утвердить перечень центров профессионального обучения и основных 

программ профессионального обучения – программ профессиональной 

подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих (далее – Центры, 

Программы соответственно) для организации обучения школьников в период с 

марта по июнь 2024 года (приложение к настоящему приказу).  

3.  ЦОПП обеспечить: 

3.1 информационное сопровождение реализации Проекта в Тульской 

области; 



  

3.2 организацию размещения информации о Программах Центров 

обучения на сайте ЦОПП https://copp71.ru/programs/, доступ обучающихся к 

онлайн записи на участие в Программах; 

3.3 выдачу документов обучающимся о прохождении профессионального 

обучения с присвоением рабочей профессии, должности служащего и 

советующего разряда или класса по завершении обучения; 

3.4 внесение документов в федеральную информационную систему 

«Федеральный реестр сведений о документах об образовании и (или) 

квалификации, документах об обучении», модуль дополнительное 

профессиональное образование и профессиональное обучение в сроки, 

установленные федеральным законодательством; 

3.5 предоставление ежемесячно текущей информации о ходе реализации 

Проекта и в течение 10 рабочих дней после окончания реализации Проекта 

отчета об итогах в министерство образования Тульской области; 

3.6 взаимодействие с органами местного самоуправления, 

осуществляющими управление в сфере образования, общеобразовательными 

организациями, расположенными на территории Тульской области по вопросам: 

3.6.1 участия общеобразовательных организаций Тульской области в 

Программах; 

3.6.2 разъяснения порядка участия в Программах обучающихся 8–11-х 

классов общеобразовательных организаций Тульской области, в том числе, с 

использованием цифровой платформы обеспечения деятельности ЦОПП; 

3.6.3 организации взаимодействия общеобразовательных организаций 

Тульской области и Центров обучения; 

3.6.4 получения документов обучающимся о прохождении 

профессионального обучения с присвоением рабочей профессии, должности 

служащего и советующего разряда или класса по завершении обучения; 

3.7 взаимодействие с Центрами обучения по вопросам: 

3.7.1 заключения договоров о сетевой форме реализации образовательных 

программ в рамках Проекта; 

3.7.2 разработки и согласования Программ; 

3.7.3 согласования календарных графиков и расписания занятий по 

Программам; 

3.7.4 записи обучающихся на Программы; 

3.7.5 организации и проведения обучения по Программам; 

3.7.6 осуществления контроля реализации Программ; 

3.7.7 информационного сопровождения Проекта. 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих 

управление в сфере образования, рекомендовать: 



  

4.1 организовать информирование подведомственных 

общеобразовательных организаций о возможности профессионального обучения 

по профессиям рабочих, должностям служащих обучающихся 8–11-х классов в 

течение 5 рабочих дней со дня получения настоящего приказа; 

4.2 организовать размещение информации о Проекте на официальных 

сайтах образовательных организаций и на официальных страницах в социальных 

сетях; 

4.3 направить ЦОПП и/или Центрам обучения предложения по участию 

общеобразовательных организаций Тульской области в Программах; 

5. Центрам обучения, обеспечить: 

5.1  заключение договоров с ЦОПП о сетевой форме реализации 

образовательных программ; 

5.2 разработку (актуализацию) и согласование Программ с ЦОПП; 

5.3 организацию учебного процесса по Программам, согласованным с 

ЦОПП; 

5.4 зачисление обучающихся 8—11-х классов общеобразовательных 

организаций Тульской области на обучение по Программам. 

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя 

министра образования Тульской области Л.Ю. Сорокину. 

7. Приказ вступает в силу со дня подписания. 

 

 

Министр образования 
Тульской области 

  
О.А. Осташко 

 

 
 

 
 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
Исп.: Никишина Кристина Юрьевна, 

Тел.: +7(4872)24-51-04 (доб.26-19), Kristina.Nikishina@tularegion.ru  

 

mailto:Kristina.Nikishina@tularegion.ru


 

Приложение  
к приказу министерства  

образования Тульской области 

от___________ №_________ 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

центров профессионального обучения и основных программ профессионального  

обучения - программ профессиональной подготовки по профессиям рабочих и должностям служащих для 
организации обучения школьников в период с марта по июнь 2024 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 
муниципально

го 
образования 

Наименование 

центра обучения 

Адрес центра 

обучения 

Наименование 

профессии 

Наименование 
программы 

профессиональ
ного обучения 

Планируемое 
количество 

обучающихся 
по программе/ 

групп 

Контактное лицо для 
записи на обучение 

(ФИО, телефон, 
почта) 

1.  
Город 

Новомосковск 

Государственное 
профессиональное 

учреждение Тульской 

области 
«Новомосковский 
политехнический 

колледж» 

Тульская область, 
Новомосковский 

район, г. 
Новомосковск, ул. 

Калинина, д. 24 

13321 Лаборант 

химического 
анализа 

Лаборант 

химического 
анализа 

25/1 

Ланцова Ирина 
Викторовна 

spo.pk.novomoskovsk

@tularegion.ru 
 

Тел. (848762)- 

73234 

2.  Город Тула 

Государственное 
профессиональное 

образовательное 
учреждение Тульской 

области «Тульский 
колледж 

профессиональных 

технологий и сервиса» 

г. Тула, ул. 
Металлургов, д.70, 

корп.2 

16399 Официант 
Ресторанный 

сервис 
25/1 

Ершова Вера 

Борисовна,              
res-center@yandex.ru 

 
Тел. (84872)  

22-22-28 

3.  Город Белев 
Государственное 

профессиональное 

образовательное 

г. Белев, ул. 
Жуковского, д. 10 

Консультант в 
области развития 

цифровой 

Основы 
администриров

ания и 

25/1 
Ершова Вера 
Борисовна,              

res-center@yandex.ru 



 

учреждение Тульской 

области «Тульский 
колледж 

профессиональных 

технологий и сервиса» 

грамотности 

населения 
(цифровой куратор) 

продвижения 

социальных 
сетей 

 

Тел. (84872) 22-22-
28 

4.  Город Тула 

ГПОУ ТО «Тульский 
государственный 
технологический 

колледж» 

г. Тула, ул. 7-ой 
Полюсный проезд, 

д.16 

Консультант в 

области развития 
цифровой 

грамотности 

населения 
(цифровой куратор) 

Цифровой 
этикет 

25/2 

Филиппова Яна 
Юрьевна 

spo.tgtk@tularegion.r
u 

 
Тел. (84872) 

39-19-00 

5.  
Город 

Новомосковск 

Государственное  
профессиональное  

образовательное  
учреждение  

Тульской области  

«Новомосковский  
многопрофильный  

колледж» 

Тульская область, 
г. Новомосковск, 

ул. Мира, д.1А  

16199 Оператор 

электронно-
вычислительных и 

вычислительных 
машин 

Современное 

программное 
обеспечение 

для работы 
офиса 

100/4 
Демидова Лариса 

Викторовна, 

larisa.demidova@tular
egion.org 

 
Тел. 8(48762)  

4-44-11 

17353 Продавец 
продовольственных 

товаров 

Розничная 
продажа 

товаров 

25/1 

17351 Продавец 
непродовольственн

ых товаров 

Розничная 
продажа 

непродовольст
венных товаров 

25/1 

 

 

Министр образования  
Тульской области 

  О.А. Осташко 

 

mailto:larisa.demidova@tularegion.org
mailto:larisa.demidova@tularegion.org

